101

1244 Julio

Guillermo Pérez de Castejón presta vasallaje al rey por el castillo y villa de este nombre.

AGN, *Cart. 3*, p. 143-144.
AGN, *Cart. 4*, p. 125-126.
Pub. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, I, p. 205.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 405.

De Guillermo Petri de Casteillon que deuenit uassallus T[heobaldi], regis Nauarre, de uilla et Castro de Casteillon que tenebat per ipsum.

En nombra de Dios. Conoscida cosa sea a todos aquellos qui agora son et d'aqui adelant seran, que jo Guillem Periz de Casteillon deuiengo omne lige et uasaillo ante todos omnes de uos, mio seinnor don Thibalt, por la gracia de Dios ondrado rei de Nauarra, comde palaçino de Cam.painna e de Bria, del castieillo de la villa de Casteillon, con sos pertinencias que iode uos tiengo en fe et homanage como de juso en esta present carta escriptoes. Et es a saber que io el deuant dito Guillem Periz et aquellos qui enpues mi heredaran el castieillo et la villa de Casteillon, deuemos et somos tenidos de façer seruicio cada uno con nuestros cuerpos e con otro cauaillo con nosco ensemble, auemos el deuant dito don Thibalt et ad aquellos qui empues uos regnaran en Nauarra, como uno de los ricos omnes qui honor terran en Nauarra, son tenidos de façer seruicio lealment a todo rei de Nauarra. Et deuemos

encara et somos tenidos en ayuda de uos et d'aqueillos qui regnaran enpues uos, de guerra et paç del castieillo e la villa de Casteillon contra todos omnes del mundo qui nascidos son et son por nascer. Et es a saber que aqueill qui en mi tiempo por mi ho d'aqueillos qui enpues mi heredaran el castieillo e la villa deuant dita, teniere por eillos el castieillo de Casteillon, deuo fer a uos don Thibalt et ad aqueillos qui empues uos regnaran, pleito et homage, que luego que de mi deuienga ho d'aqueill qui empues mi el castieillo e la villa deuant dita heredare, uos lo faga saber luego sen demora, et eill el castieillo a ninguno non rienda ni la uilla ata aqueill qui heredar lo deura, faga a uos don Thibalt ho ad aqueill qui regnare en Nauarra pleito en cort et homage, de tener, de catar e de atender lealment todas las conuenenças /p. 144 que en esta carta son escriptas, de quales conuenenças tener, catar et atender, io el deuant dito Guillem Periz de Casteillon faga pleito et homage lealment de manos e de boca a uos mio seinnor don Thibalt, por la gracia de Dios ondrado rei de Nauarra. Et si non que sea tal traidor que en cort ni fuera de cort saluar non me pueda por mias armas ni por aillenas. Et ad esto obligo mi mismo, todas mias heredades et quanto bien io he ni aure en Nauarra, et todos mios heres qui Casteillon, et castiello et la villa, empues mi heredaren.

Et io el deuant dito Guillem Periz en testimonio d'este feito con mio sayeillo sayello esta present carta.

Et nos don Thibalt, por la gracia de Dios rei de Nauarra, somos tenidos de captener et deffender a uuestro dreito uos el deuant dito Guillem Periz, uos façiendo dreito en nuestra mano si de uos se mostraren algunos quereillantes, et en testimonio d'esto pusiemos nuestro sayello en esta carta.

De todas estas conuenienças son testigos qui uidieron et odieron et fueron en el logar presentes, don Sancho Ferrandiz, senescal, don Pero Jurdan, don Garcia Lopiz de Alfaro, syre Johan de Molins, syre Leones, don Elies Daudid, los quales don Sancho Ferrandez, don Pero Jurdan, don Garcia Lopiz, en testimoniança d'estas cosas con lures sayellos saieillaron esta carta.

Actum est hoc anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, mense julio.

102

1244 Agosto

Sangüesa

Teobaldo I coloca bajo su protección al hospital de Roncesvalles con sus posesiones.

ACR, *Privilegios*, faxo 1ª, n. 5.

Pub. J. IBARRA, *Hist. Ronc.*, p. 173-174. Con evidentes errores de transcripción.

Pub. Mº I. OSTOLAZA, *Colección*, n. 83.

Theobaldus, Dei gratia rex Navarrem Champaniae et Brie cornes palatinus, universis presentes literas inspecturis, salutem. Noveritis quod nos, attendentes charitatem permaximam que pauperibus et infirmis benigniter exhibetur in hospotali Roscidevallis, sicut fama per orbem predicat universum, recipimus idem hospitale et omnes res pertinentes ab ipsum sub nostra protectione et firma custodia, districtius

inhibentes ne quispiam hospitali memorato, seu rebus ad eundem locum spectantibus, violentiam sive gravamen aliquod audeat irrogare. Volumus et etiam quod jam dicta domus et res quelibet ad ipsum pertinentes, per totum nostrum regnum sicut res nostrae propriae custodientur et defendantur. Preterea volumus quod bestiae dictae victualia deferentes, sive res alias necessaria usui infirmorum et fratrum loci sapradicti, (non) capiantur ab aliquo pro debito domus antedictae. Quod si aliquis hanc inhibitionem nostram neglexerit inferendo violentiam sive gravamen hospitali predicto seu rebus ad ipsum pertinentibus, sui corporis et rerum suarum periculum merito poterit formidare.

Datum apud Sangossam, anno Domini M.CC.XXXX.IV, mense augusti.

103

1244 Septiembre 13

Juan, abad de San Germán de Auxerre, se queja a Teobaldo I de que; durante su ausencia, el señor de Monreal cometió desafueros, usurpando los bienes de dicho monasterio.

AGN, *Comptos*, c. I, n. 106.
Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 249.

Domino suo in Christo reuerentissimo Theobaldo, digna Dei providentia regi Nauarre illustri, Campanie Brieque comiti palatino, Johan Sancti Germani Aucissiodorum abbas humilis, totusque eiusdem ecclesie conuentis salut in Eo qui dat salutem regibus. Presentie vestre rex illustrissime solatio destituta Sancti Germani Aucissiodori ecclesia ad illa tempera flens suspirat quibus eam uestram [] que uestrorum presentia strenuissime tutabata. Tunc secuta tranquillitate gaudebat. Nunc undique facta est in rapinia. Nec est qui euat in direptionem nec est qui dicat redde undique flagellatur primitus conculcatur. Inter cuius oppresores quanto nobilior atque potentior, tanto ad exercendas tyrannides, violentior dominus Montis Regalis existit qui tanquam equus effrenis et indomitus ecclesie uestre possessiones occupat, iura conculcat, violat libertatem et quia non est qui eripiat personas et res ecclesie sibi usurpare non cessat.

Cum igitur ignoremus quid agere debeamus illud solum habemus residui ut clericos nostros ad uestram excellentiam dirigamus, regie igitur stremitatis gladius protegat et defendat ob vim confessoris reuerentiam uestram ecclesiam quam quasi uestrorum sublimitas nunquam deservit set tranquillitate secunda semper fecit gaudere. lubeat igitur uestra su sublimitas ut supradictus dominus Montis Regalis ab eis quas nobis inferre non cessat iniuriis compescatus et sic indignationis uestre iacto feriatur ut in subditos uestros flagellatus timeat deservire. Tanto enim uestra in indignatio violentior esse debet quanto captata uestra absentia contra absentem callidius committit atque astucius. Multiplicis uero generis gravanima que uestre ecclesie irrogavit. G. monachus noster lator presentium ad regiam serenitate expositurus accedit cui ut in hiis que ex parte nostra uobis expositurus est tanquam nobis credere

dignemini supplicamus. Datum anno domini M^o.CC^o.X^oL^o quarto die martis post Natiuitas beate Marie Virgine.

104

1244 Septiembre 21

Regerio de Cominges, hijo de Rogerio de Cominges conde de Pallars, presta homenaje ligio a Teobaldo I.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 43-V. Perg. orig. de 151 por 59 mm.

AGN, *Cart. 3*, p. 197.

AGN, *Cart. 1*, p. 292-293.

AGN, *Carl. 4*, p. 109.

Pub. J. YANGUAS, *Dicc Ant*, I, p. 188.

Pub. J.A. BRUTAILS, *Doc.*, p. 9.

Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 261.

Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 250 (p. 133).

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 406.

In Dei nomine. Ego Rogerius Convenarum, filius domini Rogerii Convenarum, Parelensis comitis, notum facio universis presentem paginam inspecturis, quod ego feci excellenti viro domino Theobaldo, Dei gratia regi Navarre, Campanie et Brie comite palatino illustri, homagii ligii unum teneorem ipsum contra omnes homines juvare fideliter et servire.